* Revogada pela Portaria SEI nº 409, de 19 de abril de 2024 (DOE de 20/04/2024)
[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA SEI Nº 295, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
Divulga os índices percentuais ajustados a serem aplicados na distribuição aos municípios potiguares, no período de abril a dezembro de 2024, da parcela de 25% (vinte e cinco por cento) do produto da arrecadação do ICMS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990, e na Lei Estadual nº 11.253, de 23 de agosto de 2022,

Considerando o atraso na publicação dos índices percentuais provisórios (IPM) fixados nos Anexos I e II da Portaria Conjunta nº 001, de 27 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.574, de 28 de dezembro de 2023 que ocorreu, em parte, pela mudança de metodologia neste primeiro ano de utilização dos critérios com base em indicadores de melhoria nos resultados de aprendizagem e de aumento da equidade, considerado o nível socioeconômico dos educandos, conforme estabelecido no inciso V do art. 2º da Lei Estadual nº 11.253, de 23 de agosto de 2022,
Considerando as recentes retificações das informações fiscais prestadas pelas empresas que atuam na atividade de produção e distribuição de petróleo, com repercussão na formação dos índices percentuais relativos à distribuição do produto da arrecadação do ICMS aos municípios;

Considerando a demora na apreciação pela Assembleia Legislativa Estadual do Projeto de Lei incluso na Mensagem Governamental n° 006/2023-GE, convertido na Lei nº 11.657, de 26 de dezembro de 2023, que trata da alteração da Lei Estadual n° 11.253, de 2022, que visa modificar a definição do Índice Municipal de Atendimento a Infância (IMATIN), que é um dos indicadores de melhoria nos resultados de aprendizagem, utilizado no cálculo do IPM para distribuição da parcela pertencente aos municípios da receita do ICMS;
Considerando que os dados definitivos de população do Censo foram divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) somente em 28 de junho de 2023 e esses dados precisavam ser compilados e processados para determinar a participação de cada município no total do ICMS arrecadado,

RESOLVE:

Art. 1º  Tornar público, nos termos do Anexo Único desta Portaria, os índices percentuais ajustados, a serem aplicados na distribuição aos municípios potiguares, no período de abril a dezembro de 2024, da parcela de 25% (vinte e cinco por cento) do produto da arrecadação do ICMS.

Art. 2°  Os índices percentuais de que trata o art. 1° desta Portaria foram calculados com base na compensação que envolve os índices divulgados pela Portaria Conjunta nº 2, de 11 de março de 2024 e os valores efetivamente repassados aos municípios no período de 1º de janeiro a 31 de março de 2024, conforme índices provisórios constantes na Portaria Conjunta nº 001, de 27 de dezembro de 2023.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de abril de 2024 até 31 de dezembro de 2024.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Natal, 21 de março de 2024.

Carlos Eduardo Xavier

Secretário de Estado da Fazenda
DOE N° 15.634

Data: 26/03/2024

Anexo Único
	MUNICÍPIOS
	IPM Provisório(*1)
	IPM Definitivo (*2)
	Diferença IPM
	IPM Definitivo ajustado (*3)

	ano base 2022
	ano base 2022
	Definitivo - Provisório
	Aplicação

	Aplicado 1º trimestre 2024

	2º, 3º e 4º trimestres 2024

	ACARI
	0,2278
	0,2273
	-0,00050
	0,22713

	AFONSO BEZERRA
	0,3676
	0,3653
	-0,00230
	0,36453

	ÁGUA NOVA
	0,1221
	0,1220
	-0,00010
	0,12197

	ALEXANDRIA
	0,2082
	0,2080
	-0,00020
	0,20793

	ALMINO AFONSO
	0,1121
	0,1121
	0,00000
	0,11210

	ALTO DO RODRIGUES
	1,0466
	1,2047
	0,15810
	1,25740

	ANGICOS
	0,2274
	0,2271
	-0,00030
	0,22700

	ANTONIO MARTINS
	0,1233
	0,1233
	0,00000
	0,12330

	APODI
	1,1933
	1,2182
	0,02490
	1,22650

	AREIA BRANCA
	1,8024
	2,0172
	0,21480
	2,08880

	ARES
	0,5897
	0,5868
	-0,00290
	0,58583

	ASSU
	1,5792
	1,8524
	0,27320
	1,94347

	BAIA FORMOSA
	0,5105
	0,5086
	-0,00190
	0,50797

	BARAUNA
	1,9104
	1,9839
	0,07350
	2,00840

	BARCELONA
	0,1177
	0,1177
	0,00000
	0,11770

	BENTO FERNANDES
	0,3296
	0,3267
	-0,00290
	0,32573

	BOA SAUDE
	0,1516
	0,1515
	-0,00010
	0,15147

	BODO
	0,3297
	0,3283
	-0,00140
	0,32783

	BOM JESUS
	0,2129
	0,2127
	-0,00020
	0,21263

	BREJINHO
	0,2352
	0,2349
	-0,00030
	0,23480

	CAIÇARA DO NORTE
	0,4739
	0,4762
	0,00230
	0,47697

	CAICARA DO RIO DOS VENTOS
	0,3715
	0,3679
	-0,00360
	0,36670

	CAICO
	1,1478
	1,1420
	-0,00580
	1,14007

	CAMPO GRANDE
	0,2068
	0,2092
	0,00240
	0,21000

	CAMPO REDONDO
	0,2149
	0,2148
	-0,00010
	0,21477

	CANGUARETAMA
	0,4481
	0,4461
	-0,00200
	0,44543

	CARAUBAS
	0,6877
	0,6834
	-0,00430
	0,68197

	CARNAUBA DOS DANTAS
	0,2505
	0,2500
	-0,00050
	0,24983

	CARNAUBAIS
	1,1472
	0,4587
	-0,68850
	0,22920

	CEARA MIRIM
	0,9469
	0,9434
	-0,00350
	0,94223

	CERRO CORA
	0,3138
	0,3128
	-0,00100
	0,31247

	CORONEL EZEQUIEL
	0,1404
	0,1404
	0,00000
	0,14040

	CORONEL JOAO PESSOA
	0,1048
	0,1048
	0,00000
	0,10480

	CRUZETA
	0,1768
	0,1764
	-0,00040
	0,17627

	CURRAIS NOVOS
	0,6972
	0,6945
	-0,00270
	0,69360

	DOUTOR SEVERIANO
	0,1324
	0,1324
	0,00000
	0,13240

	ENCANTO
	0,1339
	0,1338
	-0,00010
	0,13377

	EQUADOR
	0,1924
	0,1918
	-0,00060
	0,19160

	ESPIRITO SANTO
	0,2232
	0,2231
	-0,00010
	0,22307

	EXTREMOZ
	0,5036
	0,5033
	-0,00030
	0,50320

	FELIPE GUERRA
	0,5288
	0,5213
	-0,00750
	0,51880

	FERNANDO PEDROZA
	0,1224
	0,1223
	-0,00010
	0,12227

	FLORANIA
	0,3028
	0,3027
	-0,00010
	0,30267

	FRANCISCO DANTAS
	0,0985
	0,0985
	0,00000
	0,09850

	FRUTUOSO GOMES
	0,1109
	0,1108
	-0,00010
	0,11077

	GALINHOS
	0,4877
	0,4844
	-0,00330
	0,48330

	GOIANINHA
	0,5415
	0,5392
	-0,00230
	0,53843

	GOV. DIX-SEPT ROSADO
	1,0715
	1,0810
	0,00950
	1,08417

	GROSSOS
	0,5508
	0,5471
	-0,00370
	0,54587

	GUAMARE
	7,6150
	6,5303
	-1,08470
	6,16873

	IELMO MARINHO
	0,2193
	0,2202
	0,00090
	0,22050

	IPANGUASSU
	0,2390
	0,2382
	-0,00080
	0,23793

	IPUEIRA
	0,0909
	0,0910
	0,00010
	0,09103

	ITAJÁ
	0,1718
	0,1714
	-0,00040
	0,17127

	ITAU
	0,1121
	0,1120
	-0,00010
	0,11197

	JACANA
	0,1136
	0,1135
	-0,00010
	0,11347

	JANDAIRA
	0,5065
	0,5033
	-0,00320
	0,50223

	JANDUIS
	0,1749
	0,1749
	0,00000
	0,17490

	JAPI
	0,1212
	0,1211
	-0,00010
	0,12107

	JARDIM DE ANGICOS
	0,1976
	0,1972
	-0,00040
	0,19707

	JARDIM DE PIRANHAS
	0,2222
	0,2217
	-0,00050
	0,22153

	JARDIM DO SERIDO
	0,2568
	0,2559
	-0,00090
	0,25560

	JOAO CAMARA
	1,2110
	1,2040
	-0,00700
	1,20167

	JOAO DIAS
	0,0907
	0,0906
	-0,00010
	0,09057

	JOSE DA PENHA
	0,3899
	0,3899
	0,00000
	0,38990

	JUCURUTU
	0,4021
	0,4005
	-0,00160
	0,39997

	JUNDIÁ
	0,2206
	0,2206
	0,00000
	0,22060

	LAGOA D`ANTA
	0,1536
	0,1535
	-0,00010
	0,15347

	LAGOA DE PEDRAS
	0,1201
	0,1201
	0,00000
	0,12010

	LAGOA DE VELHOS
	0,1504
	0,1504
	0,00000
	0,15040

	LAGOA NOVA
	0,4255
	0,4234
	-0,00210
	0,42270

	LAGOA SALGADA
	0,1336
	0,1334
	-0,00020
	0,13333

	LAJES
	0,2363
	0,2362
	-0,00010
	0,23617

	LAJES PINTADAS
	0,1290
	0,1290
	0,00000
	0,12900

	LUCRECIA
	0,0921
	0,0921
	0,00000
	0,09210

	LUIS GOMES
	0,1428
	0,1428
	0,00000
	0,14280

	MACAIBA
	2,2926
	2,2807
	-0,01190
	2,27673

	MACAU
	2,1775
	2,9836
	0,80610
	3,25230

	MAJOR SALES
	0,0938
	0,0939
	0,00010
	0,09393

	MARCELINO VIEIRA
	0,1447
	0,1445
	-0,00020
	0,14443

	MARTINS
	0,1465
	0,1463
	-0,00020
	0,14623

	MAXARANGUAPE
	0,1658
	0,1655
	-0,00030
	0,16540

	MESSIAS TARGINO
	0,1138
	0,1137
	-0,00010
	0,11367

	MONTANHAS
	0,1471
	0,1480
	0,00090
	0,14830

	MONTE ALEGRE
	0,2855
	0,2847
	-0,00080
	0,28443

	MONTE DAS GAMELEIRAS
	0,0925
	0,0926
	0,00010
	0,09263

	MOSSORO
	8,1966
	8,5641
	0,36750
	8,68660

	NATAL
	16,1667
	16,0882
	-0,07850
	16,06203

	NISIA FLORESTA
	0,3663
	0,3657
	-0,00060
	0,36550

	NOVA CRUZ
	0,3877
	0,3872
	-0,00050
	0,38703

	OLHO D`ÁGUA DOS BORGES
	0,1688
	0,1688
	0,00000
	0,16880

	OURO BRANCO
	0,1458
	0,1457
	-0,00010
	0,14567

	PARANA
	0,0962
	0,0962
	0,00000
	0,09620

	PARAU
	0,1227
	0,1226
	-0,00010
	0,12257

	PARAZINHO
	1,0903
	1,0833
	-0,00700
	1,08097

	PARELHAS
	0,4858
	0,4838
	-0,00200
	0,48313

	PARNAMIRIM
	5,7133
	5,6834
	-0,02990
	5,67343

	PASSA E FICA
	0,1903
	0,1898
	-0,00050
	0,18963

	PASSAGEM
	0,0967
	0,0967
	0,00000
	0,09670

	PATU
	0,1827
	0,1824
	-0,00030
	0,18230

	PAU DOS FERROS
	0,5345
	0,5327
	-0,00180
	0,53210

	PEDRA GRANDE
	0,7241
	0,7197
	-0,00440
	0,71823

	PEDRA PRETA
	0,1757
	0,1754
	-0,00030
	0,17530

	PEDRO AVELINO
	0,2055
	0,2054
	-0,00010
	0,20537

	PEDRO VELHO
	0,1955
	0,1951
	-0,00040
	0,19497

	PENDENCIAS
	0,5932
	0,6495
	0,05630
	0,66827

	PILOES
	0,1253
	0,1253
	0,00000
	0,12530

	POCO BRANCO
	0,1649
	0,1649
	0,00000
	0,16490

	PORTALEGRE
	0,1196
	0,1195
	-0,00010
	0,11947

	PORTO DO MANGUE
	0,5771
	0,5882
	0,01110
	0,59190

	PUREZA
	0,2049
	0,2047
	-0,00020
	0,20463

	RAFAEL FERNANDES
	0,1249
	0,1249
	0,00000
	0,12490

	RAFAEL GODEIRO
	0,1687
	0,1686
	-0,00010
	0,16857

	RIACHO DA CRUZ
	0,0928
	0,0929
	0,00010
	0,09293

	RIACHO DE SANTANA
	0,0943
	0,0943
	0,00000
	0,09430

	RIACHUELO
	0,7999
	0,7913
	-0,00860
	0,78843

	RIO DO FOGO
	0,4890
	0,4874
	-0,00160
	0,48687

	RODOLFO FERNANDES
	0,2196
	0,2194
	-0,00020
	0,21933

	RUI BARBOSA
	0,4969
	0,4915
	-0,00540
	0,48970

	SANTA CRUZ
	0,5762
	0,5742
	-0,00200
	0,57353

	SANTA MARIA
	0,1551
	0,1550
	-0,00010
	0,15497

	SANTANA DO MATOS
	0,4610
	0,4594
	-0,00160
	0,45887

	SANTANA DO SERIDO
	0,1185
	0,1184
	-0,00010
	0,11837

	SANTO ANTONIO
	0,2780
	0,2773
	-0,00070
	0,27707

	SAO BENTO DO NORTE
	1,1792
	1,2064
	0,02720
	1,21547

	SAO BENTO DO TRAIRI
	0,1861
	0,1860
	-0,00010
	0,18597

	SAO FERNANDO
	0,1347
	0,1347
	0,00000
	0,13470

	SAO FRANCISCO DO OESTE
	0,1135
	0,1134
	-0,00010
	0,11337

	SAO GONCALO DO AMARANTE
	1,5497
	1,5440
	-0,00570
	1,54210

	SAO JOAO DO SABUGI
	0,1319
	0,1317
	-0,00020
	0,13163

	SAO JOSE DE MIPIBU
	1,1888
	1,1825
	-0,00630
	1,18040

	SAO JOSE DO CAMPESTRE
	0,2565
	0,2563
	-0,00020
	0,25623

	SAO JOSE DO SERIDO
	0,1487
	0,1483
	-0,00040
	0,14817

	SAO MIGUEL
	0,3361
	0,3356
	-0,00050
	0,33543

	SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
	0,8736
	0,8679
	-0,00570
	0,86600

	SAO PAULO DO POTENGI
	0,2402
	0,2400
	-0,00020
	0,23993

	SAO PEDRO
	0,1859
	0,1858
	-0,00010
	0,18577

	SÃO RAFAEL
	0,1463
	0,1462
	-0,00010
	0,14617

	SAO TOME
	0,2815
	0,2809
	-0,00060
	0,28070

	SAO VICENTE
	0,1683
	0,1678
	-0,00050
	0,16763

	SEN ELOI DE SOUZA
	0,1117
	0,1117
	0,00000
	0,11170

	SEN GEORGINO AVELINO
	0,1279
	0,1279
	0,00000
	0,12790

	SERRA CAIADA
	0,2408
	0,2405
	-0,00030
	0,24040

	SERRA DE SAO BENTO
	0,1129
	0,1127
	-0,00020
	0,11263

	SERRA DO MEL
	2,5919
	2,5785
	-0,01340
	2,57403

	SERRA NEGRA DO NORTE
	0,2772
	0,2768
	-0,00040
	0,27667

	SERRINHA
	0,1290
	0,1289
	-0,00010
	0,12887

	SERRINHA DOS PINTOS
	0,2471
	0,2470
	-0,00010
	0,24697

	SEVERIANO MELO
	0,1356
	0,1635
	0,02790
	0,17280

	SITIO NOVO
	0,1364
	0,1364
	0,00000
	0,13640

	TABOLEIRO GRANDE
	0,1010
	0,1010
	0,00000
	0,10100

	TAIPU
	0,2159
	0,2156
	-0,00030
	0,21550

	TANGARA
	0,2332
	0,2326
	-0,00060
	0,23240

	TENENTE ANANIAS
	0,2184
	0,2181
	-0,00030
	0,21800

	TENENTE LAURENTINO CRUZ
	0,1344
	0,1342
	-0,00020
	0,13413

	TIBAU
	0,2941
	0,2931
	-0,00100
	0,29277

	TIBAU DO SUL
	0,3263
	0,3251
	-0,00120
	0,32470

	TIMBAUBA DOS BATISTAS
	0,0926
	0,0927
	0,00010
	0,09273

	TOUROS
	1,0516
	1,0437
	-0,00790
	1,04107

	TRIUNFO POTIGUAR
	0,1548
	0,1547
	-0,00010
	0,15467

	UMARIZAL
	0,1728
	0,1726
	-0,00020
	0,17253

	UPANEMA
	0,5796
	0,5765
	-0,00310
	0,57547

	VARZEA
	0,1193
	0,1193
	0,00000
	0,11930

	VENHA VER
	0,2322
	0,2321
	-0,00010
	0,23207

	VERA CRUZ
	0,2391
	0,2390
	-0,00010
	0,23897

	VICOSA
	0,0796
	0,0796
	0,00000
	0,07960

	VILA FLOR
	0,0941
	0,0941
	0,00000
	0,09410

	TOTAIS
	100,0000
	100,0000
	0,00000
	100,0000

Observações:

(*1)  Portaria Conjunta nº 001, de 27 de dezembro de 2023.

(*2)  Portaria Conjunta nº 2, de 11 de março de 2024.

(*3) Demonstrativo da fórmula de cálculo do IPM Definitivo Ajustado por município para aplicação a partir de 01/04/2024

IPM Ajustado  = IPMa

IPM Provisório = IPMp

IMP Definitivo = IPMd

Qt. de meses  com aplicação do IPMp = 3

Qt. de meses com aplicação do IPMa = 9

IPMa = IPMd + (IPMd – IPMp) x 3/9